
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
COMUNE DI VILLAFALLETTO 

PROVINCIA DI CUNEO 
**** 

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA E 
CONTABILE - TRIBUTI 

 
DETERMINAZIONE N. 800  DEL 18/12/2025 

 
 
OGGETTO:  Determina a contrattare affidamento diretto ai sensi dell'art. 

50, C1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023 dei servizi assicurativi premi 
polizze a carico del Comune di Villafalletto Anno 2025 tramite 
IBC INTERNATIONAL BROKER COMPANY di Milano - 
Cig: B9AB2CE654. 

 
IL RESPONSABILE DELLA 

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA E CONTABILE - TRIBUTI 
 
 
La sottoscritta SANZIEL Paola, Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria e Contabile-
Tributi giusto decreto n. 1 del 08/01/2025, prot. n. 161 del 09/01/2025;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Vista la Legge n. 207 del 30/12/2024 (Legge di Bilancio 2025-2027); 
 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 39 in data 27/12/2024, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con delibera di Consiglio Comunale n. 40 in data 27/12/2024, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2026/2027 e successive 
modifiche/integrazioni al documento stesso; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 128 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2026-2027, e 
successive modifiche/integrazioni al documento stesso;   

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente 

 
Considerato che l’affidamento del servizio di “brokeraggio assicurativo” è in scadenza al 
31/12/2025 e con lo stesso il servizio assicurativo per le polizze a carico del comune di 
Villafalletto; 
 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 123 del 25.11.2025 con la quale è stato dato apposito indirizzo in 
merito all’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo alla Ditta IBC INTERNATIONAL 
BROKER COMPANY Srl di Milano, resasi disponibile alla continuazione dell’incarico anche per 
il 2026; 
 
VISTA la determinazione n. 714 del 01/12/2025 del Responsabile del Servizio Finanziario, con 
la quale si affidava l’incarico alla ditta IBC INTERNATIONAL BROKER COMPANY S.r.l. di 
Milano - P.IVA 10420360017, del servizio di mediatore di assicurazione, altresì denominato 
brokeraggio assicurativo; 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio sopra indicato per 
l’anno 2026 per le seguenti ragioni: la necessità del comune di avere annualmente la copertura 
delle polizze assicurative di seguito elencate: 
 

- POLIZZE RCA AUTO: RCA + RINUNCE ALLE RIVALSE + MASSIMALE € 
10.400.000,00 UNICO + CRISTALLI PER AUTOCARRI ED AUTOVETTURE E 
MOTOVEICOLI. 

 
- POLIZZA RCTO : MASSIMALE RCT/RCO € 3.000.000,00 UNICO – FRANCHIGIA 

PER SINISTRO € 250,00 -   
 
- POLIZZA TUTELA LEGALE : MASSIMALE PER SINISTRO € 25.000,00 ED € 

100.000 PER ANNO – RETRO E POSTUMA 3 ANNI - ASSICURATI ENTE - 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SINDACO – ASSESSORI E CONSIGLIERI – SEGERTARIO COMUNALE E 
DIPEDNTI – VERTENZE AMMINISTRATIVE – PENALI E CIVILI . 

 
- POLIZZA RC PATRIMONIALE : MASSIMALE PER SINISTRO ED ANNO € 

1.000.000,00  
 
- POLIZZA CYBER RISK : MASSIMALE € 250.000,00  
 
- POLIZZA INFORTUNI : LA POLIZZA COPRE GLI AMMINISTRATORI – 

MASSIMALI MORTE IP € 130.000,00- SEGERTARIO COMUNALE MORTE E IP € 
130.000,00 – DIPENDENTI SOMME ASSICURATE SUI MULTIPLI DELLE 
RETRIBUZIONI SOGGETTI VARI CHE OPERANO CON IL COMUNE O 
PARTECIPANO ALLE ATTIVITA ORGANIZZATE DALL’ENTE E NELLO 
SPECIFICO 100 SOGGETTI – MASSIMALI € 50.000,00 MORTE ED IP - € 1100,00 
SPESE ODONTOIATRICHE. 

 
- POLIZZA MULTIRISCHIO : INCENDIO – FURTO -  LA POLIZZA COPRE I DANNI 

DERIVANTI DA INCENDIO – FURTO ED ALTRI EVENTI DERIVANTI AI BENI DI 
PROPRIETA’ – USO – LOCAZIONE CHE POSSANO SUBIRE A SEGUITO DI 
INCENDIO E FURTO – EVENTI ATMOSFERICI – ATTI VANDALICI – FENOMENO 
ELETTRICO – DANNI D’ACAQUA PIOVANA – ACQUA CONDOTTA – ECC. 

 
 
Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 
26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 
conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 
115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018) .Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto 
e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 
non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per 
i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire: 
è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai 
sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
Dato atto che: 

ai sensi dell’art. 17 comma 1 ed art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le Stazioni 
Appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza previa consultazione di più operatori economici, mediante 
specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente:  
-oggetto: servizi assicurativi polizze a carico del comune come indicate in premessa per il 
periodo: 31/12/2025 – 31/12/2026; 
- importo presunto: € 25.150,00 annui IVA esente; 
-fornitore: IBC INTERNATIONAL BROKER COMPANY Srl di Milano 
 -motivazioni dell’affidamento: considerato che da anni il Comune di Villafalletto si avvale con 
soddisfazione del servizio assicurativo per le polizze comunali tramite il Broker Cagliero 
Manuel e accertato che la stessa Società offre comprovate garanzie di qualità e di elevata 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

professionalità garantendo a questo ente il mantenimento delle condizioni economiche 
previste per lo stesso servizio in scadenza al 31.12.2025; 
 
Appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura 
“Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un 
unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto 
generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa 
merceologica. 
 
Rilevato che la piattaforma del MEPA mercato elettronico della pubblica amministrazione 
consente di effettuare direttamente, mediante applicativi ivi presenti, una comparazione dei 
prezzi tra gli operatori economici abilitati al mercato medesimo; 
 
Dato atto che l’importo oggetto di affidamento è pari ad un importo contrattuale presunto di € 
25.150,00 annui IVA esente per un totale presunto di € 25.150,00 per l’intero periodo di 
affidamento del servizio, ossia per l’anno 2026; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC INPS_47786948 allegato emesso in data 10/10/2025 e valido fino al 
07/02/2026  
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B9AB2CE654 

Dato atto che la stipulazione del contratto avverrà nella forma del documento di stipula 
prodotto dal sistema degli acquisti in rete della p.a. tramite il MEPA 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e 
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 
requisiti in capo all’offerente 
 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 
2. di affidare i servizi Assicurativi Premi Polizze per il periodo anno 2026 come indicato in 

premessa attraverso Trattativa Diretta sul MEPA mediante affidamento diretto ai sensi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 con specificazione semplificata degli 
elementi essenziali del servizio e precisamente:  
- oggetto: servizi assicurativi premi polizze a carico del comune come indicate in premessa 

per il periodo: 31/12/2025 – 31/12/2026; importo: € 25.150,00 annui IVA esente per un 
importo complessivo di  € 25.150,00; 

-fornitore: IBC INTERNATIONAL BROKER COMPANY Srl con sede legale a Milano – Via 
Senato, n. 6  e sede operativa a CUNEO – Via Dante Livio Bianco n,. 8 – P.IVA 10420360017 
-motivazioni dell’affidamento: considerato che da anni il Comune di Villafalletto si avvale 
con soddisfazione del servizio assicurativo per le polizze comunali tramite il Broker Cagliero 
Manuel e accertato che la stessa Società offre comprovate garanzie di qualità e di elevata 
professionalità garantendo a questo ente il mantenimento delle condizioni economiche 
previste per lo stesso servizio in scadenza al 31.12.2025; 
- Trattativa diretta n. 5921950, documento di stipula allegato alla presente – trattativa 
diretta mediante RDO MEPA alla società IBC INTERNATIONAL BROKER COMPANY Srl con 
sede legale a Milano – Via Senato, n. 6 – e sede operativa a CUNEO – Via Dante Livio 
Bianco n,. 8 – P.IVA 10420360017, con richiesta di offerta per il servizio assicurativo polizze 
comunali per il l’anno 2026 che alla scadenza del termine di presentazione (17/12/2025 alle 
ore 12:00) è stata esaminata e ritenuta congrua con aggiudicazione per l’importo di € 
25.150,00, dando atto inoltre atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine 
generale di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali 
necessari di cui all’art. 100 del medesimo Codice e dei requisiti generali di cui all’art. 99 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
3. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi propri 

dell’amministrazione comunale; 
 
4. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha 

verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 
9, comma 2 della L. n. 102/2009; 
 

5. di dare atto che il RUP della procedura, di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è la sottoscritta 
SANZIEL Paola; 

6. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, 
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
il fine che con il contratto si intende perseguire è affidare il servizio assicurativo per le 
polizze a carico del comune di Villafalletto, con l’ausilio del cosiddetto “brokeraggio 
assicurativo”; 
l’oggetto del contratto è il servizio assicurativo polizze comunali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il contratto sarà stipulato in forma di documento di stipula prodotto dal sistema acquisti in 
rete p.a. – Mepa; 
le clausole ritenute essenziali sono: l'accordo delle parti; la causa; l'oggetto; la forma scritta 
perché il contratto sia valido; 
 

7. di impegnare e liquidare, ai sensi degli artt. 183-184 – comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all.4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, alla Ditta IBC INTERNATIONAL 
BROKER COMPANY Srl con sede legale a Milano – Via Senato, n. 6 – e sede operativa a 
CUNEO – Via Dante Livio Bianco n,. 8 – P.IVA 10420360017 a titolo di liquidazione premio 
polizze assicurative la somma complessiva totale di € 25.150,00, di cui in premessa, a carico 
del Comune di Villafalletto, in scadenza al 31/12/2025; 
 
 
Eserc. Finanz. 2025  
Cap./Art. 470/10/1 Descrizione oneri per le assicurazioni 
Miss./Progr./Tit
. 

01.05.1 Piano 
Finanziario 

U.1.10.04.01.003 - 
Premi di assicurazione 
per responsabilità civile 
verso terzi 

Spesa non 
ricorr. 

= 

Titolo Spese correnti   
Macro 110 - Altre 

spese 
correnti 

CIG B9AB2CE654 CUP = 

Creditore 
IBC INTERNATIONAL BROKER COMPANY Srl con sede legale a Milano – Via 
Senato, n. 6 – e sede operativa a CUNEO – Via Dante Livio Bianco n,. 8 – 
P.IVA 10420360017 

Causale 
servizi assicurativi polizze a carico del comune per il periodo: 31/12/2025 – 
31/12/2026 

  Importo 
annuo 

€ 21.000,00 IVA 
esente 

Frazionabil
e in 12 

= 

 
Eserc. Finanz. 2025  
Cap./Art. 470/10/2 Descrizione oneri per le assicurazioni 
Miss./Progr./Tit
. 

01.05.1 Piano 
Finanziario 

U.1.10.04.01.002 - 
Premi di assicurazione 
su beni immobili 

Spesa non 
ricorr. 

= 

Titolo Spese correnti   
Macro 110 - Altre 

spese 
correnti 

CIG B9AB2CE654 CUP = 

Creditore 
IBC INTERNATIONAL BROKER COMPANY Srl con sede legale a Milano – Via 
Senato, n. 6 – e sede operativa a CUNEO – Via Dante Livio Bianco n,. 8 – 
P.IVA 10420360017 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Causale 
servizi assicurativi polizze a carico del comune per il periodo: 31/12/2025 – 
31/12/2026 

  Importo 
annuo 

€ 3.100,00 IVA esente Frazionabil
e in 12 

= 

 
Eserc. Finanz. 2025  
Cap./Art. 470/10/3 Descrizione oneri per le assicurazioni 
Miss./Progr./Tit
. 

01.05.1 Piano 
Finanziario 

U.1.10.04.01.999 - Altri 
premi di assicurazione 
contro i danni 

Spesa non 
ricorr. 

= 

Titolo Spese correnti   
Macro 110 - Altre 

spese 
correnti 

CIG B4C1960BAE CUP = 

Creditore 
IBC INTERNATIONAL BROKER COMPANY Srl con sede legale a Milano – Via 
Senato, n. 6 – e sede operativa a CUNEO – Via Dante Livio Bianco n,. 8 – 
P.IVA 10420360017 

Causale 
servizi assicurativi polizze a carico del comune per il periodo: 31/12/2025 – 
31/12/2026 

  Importo 
annuo 

€ 1.050,00 Frazionabil
e in 12 

= 

 
 
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la 
compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato 
dall’Ente): 

 il presente provvedimento, in quanto prenotazione di impegno di cui sopra, comporta riflessi 
economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

 
10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 
11. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Villafalletto, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento. 

 
12. di trasmettere il presente provvedimento: 
–– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento dell’atto nella raccolta delle determinazioni
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
AREA ECONOMICA - FINANZIARIA E 

CONTABILE - TRIBUTI 
FIRMATO DIGITALMENTE 

SANZIEL Paola 
 


